
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 novembre 2007 - Deliberazione N. 2095 -
Area Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Parco progetti per il Turismo
D.G.R.C. 1832/2006 - Indirizzi e programmazione risorse.

PREMESSO CHE

* con delibera di G.R.C. n. 1041 del 01 agosto 2006 è stata prevista l’istituzione del parco progetti regionale
per il sostegno all’attuazione delle politiche di sviluppo della Regione Campania e della politica di coesione
2000/2006 - 2007/2013;

* con la medesima delibera è stato stabilito che il parco progetti è costituito da interventi per la realizzazio-
ne di infrastrutture materiali ed immateriali che siano coerenti agli indirizzi programmatici adottati con delibe-
ra di Giunta regionale n. 1809 del 06 dicembre 2005, che ha approvato il Documento strategico regionale
preliminare della politica di coesione 2007/2013;

* l’obiettivo strategico individuato dalla citata delibera consiste nell’assicurare una maggiore integrazione
programmatica, finanziaria e operativa tra i sistemi di programmazione finanziaria in fase di attuazione e quelli
in fase di programmazione sia comunitaria che nazionale;

* con delibera di G.R.C. n. 1832 del 23 novembre 2006 è stato istituito uno specifico parco progetti relativo
ad interventi infrastrutturali tesi al sostegno dell’offerta turistica nell’ambito dei Progetti Integrati e che favori-
scano l’adeguamento della dotazione di infrastrutture specifiche e delle attrezzature turistiche complementari,
nonché il miglioramento del sistema della portualità turistica regionale, anche in un’ottica di destagionalizzazio-
ne, coerentemente alle finalità della misura 4.6 del POR Campania 2000/2006;

* con la medesima delibera si è autorizzato il Dirigente del Settore Sviluppo Promozione Turismo ad ema-
nare, con proprio atto, la manifestazione di interesse per la selezione dei progetti da inserire nel parco progetti
per il turismo;

TENUTO CONTO CHE

* è stato approvato, da parte della Commissione Europea, il Programma Operativo Fesr 2007/2013, con de-
cisione dell’11 settembre 2007;

* tra le strategie delineate nell’ambito del POR 2007/2013 risulta attribuito un ruolo rilevante all’asse 1 -
Sostenibilità ambientale ed attrattività culturale e turistica - ;

* con il documento strategico in parola si intende puntare sulla destagionalizzazione turistica anche attra-
verso nuove infrastrutture in grado di incidere positivamente sull’offerta turistica;

ATTESO CHE

* la fase di transizione tra il POR 2000/2006 e il POR 2007/2013 è ormai in via di conclusione;

* le procedure relative al parco progetti di cui alla delibera n.1832/2006, attualmente in corso, costituiscono
uno strumento di selezione pubblica in grado di verificare le esigenze manifestate dai comuni attraverso un ap-
proccio “bottom up” e di avere contezza della progettualità presente sul territorio;

RILEVATO CHE

* gli obiettivi da realizzare per favorire il più ampio sviluppo turistico del territorio regionale, risultando so-
vraordinati rispetto alle singole programmazioni, vanno, comunque, perseguiti con continuità;

* nell’attuale fase il parco progetti può costituire un utile strumento per l’attuazione delle strategie anzi indicate;

CONSIDERATO CHE

* per le finalità anzi descritte si rende necessario programmare parte delle risorse a valere sul fondo della
programmazione unitaria 2007/2013, pari ad euro 250.000.000,00, che saranno utilizzate per finanziare il parco
progetti per il turismo di cui alla delibera n. 1832/2006;

* saranno finanziati gli interventi del parco progetti per il turismo secondo l’ordine di graduatoria ai sensi
della delibera n. 1832/2006 e fino alla concorrenza delle citate risorse;

* in relazione alle varie disposizioni normative di modifica del Decreto Legislativo n. 163/2006, si ritiene
necessario che gli interventi aventi un livello di progettazione preliminare, utilmente collocati nella graduatoria

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



formata ai sensi della succitata delibera 1832/2006, potranno accedere al finanziamento previa approvazione del
progetto definitivo e/o esecutivo entro il termine di 180 giorni dalla pubblicazione nel BURC della graduatoria
medesima;

* tutti i progetti relativi al parco progetti per il turismo, non ammessi e/o ritenuti idonei a seguito dell’esa-
me di ammissibilità e di valutazione in posizione non utile ai fini del finanziamento in base allo stanziamento
delle citate risorse, saranno trasmessi al parco progetti della regione istituito ai sensi della succitata Delibera
1041/2006 e seguiranno le relative procedure;

* il settore “Sviluppo e Promozione Turismo” avrà cura di informare i proponenti dei suddetti progetti cir-
ca l’avvenuta trasmissione al parco regionale al fine di consentire ai medesimi di produrre tutta la documenta-
zione integrativa coerentemente a quanto stabilito dalla richiamata deliberazione n. 1041/2006 e dai relativi
provvedimenti attuativi;

RITENUTO

* di dover quantificare le risorse necessarie alla realizzazione degli interventi utilmente collocati all’interno
del parco progetti per il turismo ai sensi della delibera n. 1832/2006 in euro 250.000.000,00 a valere sul fondo del-
la programmazione unitaria 2007/2013;

VISTI

Il d.lgs. n. 163/2006;

la legge n. 228/2006;

il d.lgs. n. 6/2007;

il d.lgs. n. 113/2007;

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati

* di destinare, per il parco progetti per il turismo di cui alla delibera n. 1832/2006, risorse pari ad euro
250.000.000,00 a valere sul fondo della programmazione unitaria 2007/2013;

* di stabilire che saranno finanziati gli interventi del parco progetti per il turismo secondo l’ordine di gra-
duatoria ai sensi della delibera n. 1832/2006 e fino alla concorrenza delle citate risorse;

* di stabilire, altresì, che gli interventi aventi un livello di progettazione preliminare, utilmente collocati
nella graduatoria formata ai sensi della succitata delibera 1832/2006, potranno accedere al finanziamento previa
approvazione del progetto definitivo e/o esecutivo entro il termine di 180 giorni dalla pubblicazione nel BURC
della graduatoria medesima;

* di stabilire, inoltre, che tutti i progetti relativi al parco progetti per il turismo, non ammessi e/o ritenuti
idonei a seguito dell’esame di ammissibilità e di valutazione in posizione non utile ai fini del finanziamento di
cui sopra, saranno trasmessi al parco progetti della regione istituito ai sensi della succitata Delibera 1041/2006 e
seguiranno le relative procedure;

* di precisare che il settore “Sviluppo e Promozione Turismo” avrà cura di informare tempestivamente i
proponenti dei progetti di cui al punto precedente circa l’avvenuta trasmissione al parco regionale al fine di con-
sentire ai medesimi di produrre tutta la documentazione integrativa coerentemente a quanto stabilito dalla ri-
chiamata deliberazione n. 1041/2006 e relativi provvedimenti attuativi;

* di autorizzare il Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo ad attuare con propri provvedi-
menti gli indirizzi contenuti nel presente atto;

* di inviare presente il provvedimento al Settore AA.GG. della Presidenza e Collegamenti con gli Assesso-
ri, alle Aree Generali di Coordinamento 09 e 13, per gli adempimenti consequenziali, al Settore Stampa Docu-
mentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008




